
 1 

 

 
  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 

Provincia di Torino 
------------------ 

 

 
REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE  
72/08         N.  281   DEL 12.09.2008 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
ISTRUZIONE, SPORT E POLITICHE SOCIALI. 

 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di refezione scolastica per gli aa. 
ss. 2008/09, 2009/10, 2010/11, 2011/12, 2012/13, 2013/14, 2014/15 alla ditta ONAMA S.p.A. di 
Milano . 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la propria determinazione n.50 in data 1/04/2008 con la quale veniva stabilito di 
avviare una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica di durata 
settennale relativamente agli aa.ss. 2008/09, 2009/10, 2010/11, 2011/12, 2012/13, 2013/14, 
2014/15; 
 
 Atteso che con la medesima determinazione venivano altresì approvati: 
- il bando di gara, con un importo a base d’asta pari ad € 4,10 (per ogni pasto somministrato) per 

un importo complessivo presunto (conteggiando il numero di pasti complessivo di circa 497.000) 
di € 2.037.700,00 IVA esclusa; 

- il relativo capitolato d’oneri; 
 
 Che trattandosi di appalto superiore a 206.000,00 unità di conto europee si è proceduto, ai 
sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.163, alla pubblicazione dell’avviso di gara attraverso le 
seguenti modalità: 
- affissione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale www.comune.laloggia.to.it; 
- pubblicazione integrale sulla Gazzetta dell’Unione Europea; 
- pubblicazione integrale nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- pubblicazione per estratto su almeno 2 giornali a diffusione nazionale e su almeno 2 a diffusione 

locale dove si svolge il contratto. 
 

Dato atto che il bando di gara prevedeva quale termine di ricezione delle domande di 
partecipazione le ore 12,15 del 09/06/2008; 

 
Richiamata la propria determinazione n° 183 in data 10/06/2008, con la quale si istituiva la 

commissione per l’aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente atto 
 
 Visti i verbali relativi alle operazioni di gara ed in particolare il verbale di terza seduta 
redatto in data 24/06/2008, con cui si dichiarava aggiudicataria provvisoria dell’appalto del servizio 



 2 

di refezione scolastica per il periodo 2008/2015 la ditta ONAMA S.p.A. via degli Olivetani 4 
MILANO, al prezzo di  € 4,09 a pasto già depurato del ribasso offerto, pari allo 0,24% sul prezzo a 
base d’asta oltre IVA di legge, per una spesa complessiva presunta di € 2.032.730,00; 
 
 Verificato che la gara si è svolta nel puntuale rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
 Dato atto, altresì, che in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.38 del Decreto 
Lgs.n.163/2006, si è provveduto a richiedere ai competenti organi la certificazione per la verifica 
dei requisiti di ordine generale relativamente alle ditte sopra citate e che gli stessi  ne hanno 
confermato la regolarità; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare i verbali di gara di 1^ e 2^ seduta redatti rispettivamente in data 10/06/2008 e 
17/06/2008 relativi alle operazioni di verifica della documentazione presentata, depositati 
negli atti della relativa gara; 

 
2. di approvare, altresì, il verbale di terza seduta depositato negli atti della relativa gara  redatto 

in data 24/06/2008 con cui si dichiara aggiudicataria provvisoria del servizio di refezione 
scolastico in oggetto, la ditta ONAMA S.p.A. via degli Olivetani 4 MILANO, la quale ha 
offerto una percentuale di ribasso dello 0,24% sull’importo soggetto a ribasso di € 4,10 a 
pasto oltre IVA di legge; 

 
3. di dare atto che a seguito del suddetto ribasso la spesa di aggiudicazione del servizio 

ammonta ad € 4,09 oltre IVA al 4% per un totale di € 4,25, per complessivi € 2.023.730,00 
oltre IVA al 4% pari ad € 2.104.679,20 determinato conteggiando il numero di pasti 
complessivo di circa 497.000; 

 
4. di affidare pertanto, a titolo definitivo, a seguito della verifica dei requisiti di cui all’art.38 

del D.Lgs.n.163/2006, il servizio di refezione scolastica per gli aa.ss. 2008/09, 2009/10, 
2010/11, 2011/12, 2012/13, 2013/14, 2014/15 alla ditta ONAMA S.p.A. via degli Olivetani 
4 MILANO; 

 
5. di impegnare a favore della ditta ONAMA S.p.A. via degli Olivetani 4 MILANO, quale 

spesa per il suddetto servizio, le seguenti somme: 
bilancio 2008 per il periodo che intercorre dal 01.09.2008 al 31.12.2008 la spesa di € 
115.000,00 (IMP. n° 509/08   ) 
bilancio 2009 per il periodo che intercorre dal 01.01.2009 al 31.12.2009 la spesa di € 
315.000,00 (IMP. n° 509/09 ) 
bilancio 2010 per il periodo che intercorre dal 01.01.2010 al 31.12.2010 la spesa di € 
320.000,00 (IMP. n° 509/10 ) 
di provvedere ad impegnare, per il periodo 01.01.2011 -31.07.2015, le restanti somme non 
appena saranno approvati i bilanci pluriennali di competenza. 
le suddette somme saranno imputabili all’intervento n° 1900/1 “Servizio di refezione 
scolastica” dei rispettivi bilanci finanziari annuali. 

 
 
La Loggia,lì 12/09/2008 



 3 

 
  IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

ISTRUZIONE, SPORT E POLITICHE SOCIALI 
(BOSIO Dott. Walter) 

 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto  Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 
La Loggia, lì 19.09.2008 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(BEVACQUA Dott. Francesco) 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


